
ЛИСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
27.12.2016 № 342 
Об утверждении муниципальной  
программы «Борьба с борщевиком 
Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской области» 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
Федеральным законом от 10 января 2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
руководствуясь Уставом Лисинского сельского поселения Тосненского района 
Ленинградской области и в целях предотвращения массового распространения борщевика 
Сосновского на территории поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
          1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского на 
территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 
области» (приложение 1). 

2. Постановление вступает в силу с 01.01.2017 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
4.    Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.          
 
 
 
 
 
 

Глава администрации  
Лисинского сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области                                                   Уткин А.И. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Васильева Д.А. 94-341 



 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации 
 Лисинского сельского поселения 

Тосненского района  
Ленинградской области 

                                                                                       от 27.12.2016 № 342 
Приложение №1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

2017 г 
 
 
 



Паспорт муниципальной программы 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района 

Ленинградской области» 
 

Наименование муниципальной  
программы                   

Муниципальная программа  «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского 
поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Программа) 

Цели муниципальной          
программы                   

1. Локализация и ликвидация очагов распространения борщевика Сосновского на территории населенных 
пунктов Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области; 
2. Исключение травматизма среди населения; 
3. Сохранение и восстановление земельных ресурсов. 

Задачи муниципальной        
программы                   

1. Проведение полного комплекса организационно-хозяйственных, химических, механических мер борьбы на 
площадях, засоренных борщевиком Сосновского; 
2. Проведение разъяснительной работы среди населения о способах механического и химического 
уничтожения борщевика Сосновского и соблюдении предосторожности при борьбе с ним; 
3. Оценка эффективности проведения химических мер борьбы с борщевиком Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

Разработчик Программы Администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области 
Исполнитель муниципальной      
программы                   

- администрация Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области;  
- организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм 
собственности, привлеченные для выполнения работ, услуг, для поставки материалов и оборудования в ходе 
выполнения мероприятий по благоустройству территории Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области 

Сроки реализации            
муниципальной программы     

2017 – 2019 годы 

Перечень подпрограмм        - 
Источники финансирования    
муниципальной программы,    
в том числе по годам:       

Расходы (тыс. рублей)                                    
Всего Очередной  

финансовый 
год        

1-й год   
планового 
периода   

2-й год   
планового 
периода   

Средства бюджета поселения 727,500 7,500 360,000 360,000 
Средства областного бюджета 

0,500 0,500   



Планируемые результаты      
реализации муниципальной    
программы                   

1. Уничтожение борщевика Сосновского на землях населённых пунктов Лисинского сельского поселения 
Тосненского района Ленинградской области. 
2. Ликвидация неконтролируемого распространения борщевика Сосновского на всей территории 
муниципального образования. 
3. Исключение случаев травматизма населения. 

 
 



Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах России как 
перспективная кормовая культура. Свое название растение получило в честь исследователя 
флоры Кавказа Сосновского Д.И. 

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими фурокумарины - 
фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти вещества ослабляют ее 
устойчивость против ультрафиолетового излучения. После контакта с растением, особенно в 
солнечные дни, на коже может появиться ожог 1-3-й степени. Особая опасность заключается в 
том, что после прикосновения к растению поражение может проявиться не сразу, а через день-
два. 

В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека 
токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением работы нервной системы и 
сердечной мышцы. Растение является серьезной угрозой для здоровья человека. 

Также в растении содержатся биологически активные вещества - фитоэкстрогены, которые 
могут вызывать расстройство воспроизводительной функции у животных. 

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на заброшенных 
землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик Сосновского устойчив к 
неблагоприятным климатическим условиям, активно подавляет произрастание других видов 
растений, вытесняет естественную растительность, а также может образовывать насаждения 
различной плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров. 

 
Основные цели и задачи муниципальной программы 

 
Целями Программы являются локализация и ликвидация очагов распространения 

борщевика на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской 
области, а также исключение случаев травматизма среди населения. 

В последние годы борщевик перемещается на  приусадебные участки, владельцы которых 
не проживают на территории поселения или по каким-либо причинам не могут обрабатывать 
свои земельные участки.  

Среди населённых пунктов поселения наиболее распространён борщевик Сосновского в 
дер. Каменка. 

В результате реализации Программы планируется освободить от борщевика Сосновского 
30 га земель Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

Мероприятия по реализации Программы предусматривают:  
- информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком 

(размещение информации на официальном сайте администрации, распространение наглядной 
агитации, проведение собраний граждан);  

- механический метод - многократное скашивание (не менее 3 раз за сезон), начиная с 
фазы розетки и до начала бутонизации;  

- химический метод - применение гербицидов сплошного действия на заросших участках 
2 раза, 1-й раз - май, июнь, 2-й раз - август, сентябрь.  

- оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий Программы.  
 

Механизм реализации программы, включая организацию управления программой и 
контроль над ходом её реализации 

 
Реализация Программы осуществляется на основе: 
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком 

программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;  



- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и 
муниципальными нормативными правовыми актами. 

Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период 
действия Программы готовит соисполнитель программы с периодичностью, по форме и в сроки, 
установленные  нормативными актами администрации Лисинского сельского поселения 
Тосненского района Ленинградской области. Форма отчета приведена в приложении №3, №4. 

Общий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава 
администрации Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
Оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий Программы осуществляется на 
основании контрактов, заключенных со специализированной организацией, имеющей право на 
выполнение данного вида работ и проводится после завершения каждого этапа химической 
обработки. Работы по борьбе с борщевиком считаются выполненными и принятыми после 
утверждения заказчиком актов приемки-передачи работ. Заказчик Программы вправе привлекать 
для контроля, инспектирования, проверки качества и полноты выполненных работ сторонние 
организации (третьи лица). 

 
Ожидаемые конечные результаты Программы 

 
Реализация Программы и ее финансирование в полном объеме позволят: 
1. Уничтожить борщевик Сосновского на землях населённых пунктов Лисинского 

сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 
2. Ликвидировать неконтролируемое распространение борщевика Сосновского на всей 

территории муниципального образования. 
3. Исключить случаи травматизма населения. 

 
Нормативное обеспечение 

 
Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными 

правовыми актами в области благоустройства. 
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств 

для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами 
Администрации Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. 

 
 



Приложение № 1 к муниципальной программе  
«Борьба с борщевиком Сосновского  

на территории Лисинского сельского поселения  
Тосненского района Ленинградской области»  

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского 

поселения Тосненского района Ленинградской области»  
 

N    
п/п  

Мероприятия по 
реализации     
программы      
(подпрограммы) 

Источники      
финансирования 

Срок        
исполнения  
мероприятия 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)          Ответственный  
за выполнение  
мероприятия    
программы      
(подпрограммы) 

2017 год 2018 год 2019 год 

  1         2              4            5             6         7        8         10        11    
1.   Муниципальная программа 

«Борьба с борщевиком 
Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской области»  

Итого          2017-2019 728,000 8,000 360,000 360,000  
Средства       
бюджета  
поселения 

 727,500 7,500 360,000 360,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

 0,500 0,500   

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1.   Основное мероприятие 
«Мероприятие по борьбе с 
борщевиком Сосновского"  

Итого          2017-2019 728,000 8,000 360,000 360,000  
Средства       
бюджета  
поселения 

 727,500 7,500 360,000 360,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

 0,500 0,500   

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1.1.   Мероприятия по борьбе с 
борщевиком Сосновского 

Итого   2017-2019 728,000 8,000 360,000 360,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения    

 727,500 7,500 360,000 360,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

 0,500 0,500   

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     



1.1.1.
1. 

Проведение обследования 
территории Лисинского сельского 
поселения Тосненского района 
Ленинградской области 

Итого          2017-2019 8,000 8,000   Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения  

 7,500 7,500   

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

 0,500 0,500   

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1.1.
2. 

Информационная работа с 
населением о мерах борьбы с 
борщевиком Сосновского 

Итого          2017-2019 - - - - Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения  

 - - - - 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1.1.
3. 

Мероприятия по уничтожению 
борщевика Сосновского: 
-Химический метод – применение 
гербицидов не менее 2-х кратной 
обработки заросших участков 

Итого          2018-2019 660,000  330,000 330,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения    

 660,000  330,000 330,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

1.1.1.
4. 

Оценка эффективности 
проведенных химических 
мероприятий по уничтожению 
борщевика Сосновского на 
территории Лисинского сельского 
поселения Тосненского района 
Ленинградской области, 2-х 
кратно 

Итого          2018-2019 60,000  30,000 30,000 Администрация 
Лисинского 
сельского поселения 
Тосненского района 
Ленинградской 
области 

Средства       
бюджета  
поселения  

 60,000  30,000 30,000 

Средства       
бюджета        
Ленинградской 
области        

     

Средства       
федерального   
бюджета        

     

Внебюджетные   
источники      

     

 



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области» 
 

Форма оценки результатов реализации муниципальной программы 
 «Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 

 (наименование муниципальной программы) 
за ________год 

 
N   
п/п 

Задачи,       
направленные  
на достижение 
цели          

Планируемый объем     
финансирования на     
решение данной задачи 
(тыс. руб.)           

Фактический объем    
финансирования       
на решение данной    
задачи (тыс. руб.)   

Количественные  
и/или           
качественные    
целевые         
показатели,     
характеризующие 
достижение      
целей и решение 
задач           

Единица   
измерения 

Базовое       
значение      
показателя    
(на начало    
реализации    
муниципальной 
программы)    

Планируемое 
значение    
показателя  
на 2017    

Достигнутое 
значение    
показателя  
за 2017   

Бюджет  
поселения  
 

Другие     
источники  

Бюджет  
поселения  
 

Другие    
источники 

 1        2            3          4          5         6            7            8           9            10          11     

1.      Освобождение 
территории от 
борщевика 
Сосновского 

Га 30   

2.           

3.           

 
 
 

Руководитель____________________________________________ Подпись________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Приложение № 3 к муниципальной программе 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области» 

 
 

Форма 
оперативного (годового) отчета о выполнении муниципальной программы  

«Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 
          за январь - _________________ 20__ года 
 
Мероприятий программы          Объем финансирования             

на 20__ год (тыс.руб.)             
Выполнено 
(тыс.    руб.)     

Профинансировано 
(тыс. руб.)      

              1                      2             3             5        
Мероприятие подпрограммы   
   

   

Мероприятие №1    
В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          
 

   

Мероприятие №2    
В т.ч. по источникам   финансирования                  

...                          
 

   

 
 
Соисполнитель __________________________________________________________________ 
Руководитель                                                                                              Подпись 
 
 



 

Приложение №4 к муниципальной программе 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории 
Лисинского сельского поселения Тосненского 
района Ленинградской области» 

 
Форма 

итогового отчета о выполнении муниципальной программы 
«Борьба с борщевиком Сосновского на территории Лисинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области» 

 
Исполнитель __________________________________________________________________ 

 
 

N   
п/п 

Наименования    
подпрограммы,   

мероприятия     
(с указанием    
порядкового     

номера) 

За последний отчетный год Всего (нарастающим итогом за весь период      
реализации программы) 

Объем            
финансирования   

по муниципальной 
программе (тыс.руб.) 

Профинансировано 
(тыс. руб.) 

Выполнено   
(тыс. руб.) 

Объем            
финансирования   

по муниципаль-ной 
программе (тыс. 

руб.) 

Профинансировано 
(тыс. руб.) 

Выполнено   
(тыс. руб.) 

 Подпрограмма 1        
 Мероприятие     

подпрограммы 1  
      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...                  
 Подпрограмма 2   

 
     

 Мероприятие     
подпрограммы 2  

      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...               

 Итого по        
муниципальной   
программе       

      

 В т.ч. по ист.  
финансирования  

      

 ...                   
 
Руководитель________________________________________________________________Подпись



Приложение № 5 к муниципальной программе «Борьба с 
борщевиком Сосновского на территории Лисинского 
сельского поселения Тосненского района Ленинградской 
области» 
 

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы определяет алгоритм оценки результативности и эффективности 

подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по итогам ее реализации. 
В случае продолжения реализации в составе муниципальной программы мероприятий, начатых в рамках реализации долгосрочной целевой 

программы района, поселения, оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется с учетом количественных и 
качественных целевых показателей на момент включения данного мероприятия (мероприятий) в муниципальную программу. 

Эффективность реализации муниципальной программы определяется как оценка эффективности реализации каждой подпрограммы, 
входящей в ее состав. 

Под результативностью понимается степень достижения запланированного уровня нефинансовых результатов реализации подпрограмм. 
Результативность определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа 

реализации подпрограмм. 
Для оценки результативности подпрограмм должны быть использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 

показателей. 
Индекс результативности подпрограмм определяется по формуле: 
 

( )р пI SUM M S , где= ×  
рI  - индекс результативности подпрограмм; 

S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений показателей. Соотношение рассчитывается по формулам: 
ф пS R R= −  

в случае использования показателей, направленных на увеличение целевых значений; 
п фS R R= −  

в случае использования показателей, направленных на снижение целевых значений; 
фR  - достигнутый результат целевого значения показателя; 
пR  - плановый результат целевого значения показателя; 
пM  - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего подпрограмму. Вес показателя рассчитывается по формуле: 

 
пM 1 N, где=  



 
N - общее число показателей, характеризующих выполнение подпрограммы. 
 
Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение (фактических) нефинансовых результатов реализации подпрограмм к 

планируемым затратам подпрограмм. 
Эффективность подпрограмм определяется по индексу эффективности. 
Индекс эффективности подпрограмм определяется по формуле: 

( )э ф р пI V I V , где= ×
 

эI  - индекс эффективности подпрограмм; 
фV  - объем фактического совокупного финансирования подпрограммы; 

рI  - индекс результативности подпрограммы; 
пV  - объем запланированного совокупного финансирования подпрограмм. 

 
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации подпрограмм: 
наименование индикатора - индекс эффективности подпрограмм ( )эI ;  
диапазоны значений, характеризующие эффективность подпрограмм, перечислены ниже. 
Значение показателя: 

э0,9 I 1,1.<= <=  
Качественная оценка подпрограмм: высокий уровень эффективности. 
Значение показателя: 

э0,8 I 0,9.<= <  
Качественная оценка подпрограммы: запланированный уровень эффективности. 
Значение показателя: 

эI 0,8.<  
Качественная оценка подпрограммы: низкий уровень эффективности. 
 
 


